III – em seção específica do sítio eletrônico ou aplicativo,

nos casos de comércio digital.

§2º  Os  estabelecimentos  enquadrados  como

microempreendedores  individuais  (MEI)  ou  optantes  pelo

Simples  Nacional  com  receita  bruta  anual  inferior  a  R$

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) ficam autorizados a

informar a carga tributária média global de seus produtos ou

serviços de forma simplificada.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após 180 (cento e oitenta) dias

de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, a Lei nº 12.741, de 2012, prevê a obrigatoriedade